Председательствующий Климов Р.В. (Дело №1-83/2025) 

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 

№22-1177/2025

23 октября 2025 года

г.Брянск

Брянский областной суд в составе: 

председательствующего Орловского С.Р.,

при секретаре Акулиной И.В., 

с участием:

прокурора отдела прокуратуры Брянской области Хатеева Р.В., 

осужденного ФИО2 и его защитника - адвоката Погарченко О.М., 

рассмотрел в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по апелляционной жалобе осужденного ФИО2 на приговор Клинцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, которым

ФИО2, 

родившийся ДД.ММ.ГГГГ в д.

<

адрес>, гражданин РФ, не трудоустроенный, в браке не состоящий, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий по адресу: 

<

адрес>, ранее судимый:

- ДД.ММ.ГГГГ Клинцовским городским судом 

<

адрес> по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Клинцовским городским судом 

<

адрес> по ст.158.1, ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Унечским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Стародубским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (4 преступления), на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 11 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Клинцовским городским судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Суражским районным судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы (освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания);

- ДД.ММ.ГГГГ приговором и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст.158 УК РФ (2 преступления), на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Новозыбковским городским судом 

<

адрес> по ст.158.1 УК РФ (7 преступлений), на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима,

- ДД.ММ.ГГГГ Клинцовским городским судом 

<

адрес> по по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (2 преступления), ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 3 месяцам лишения свободы;

- ДД.ММ.ГГГГ Унечским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, на основании ч.2 и ч.5 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы (освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии наказания), 

осужден по:

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 мин.) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 мин.) к 6 месяцам лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 7 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- по ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 5 месяцев лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 8 часов 58 мин.) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 мин.) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 мин.) к 7 месяцам лишения свободы,

- по ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 6 месяцев лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 мин.) к 7 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 мин.) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 7 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 7 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 6 месяцам лишения свободы,

- ч.3 ст.30, ст.158.1 УК РФ (преступление от ДД.ММ.ГГГГ) к 5 месяцам лишения свободы.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначено 1 год 2 месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Мера пресечения в виде заключения под стражу оставлена без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислен со дня вступления приговора в законную силу, с зачетом в срок лишения свободы в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Разрешен вопрос о процессуальных издержках и вещественных доказательствах. 

Заслушав доклад председательствующего, выступления осужденного и его защитника, поддержавших доводы жалобы; мнение прокурора, полагавшего об оставлении приговора без изменения, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 признан виновным в мелком хищении чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (20 преступлений); а также в покушении на мелкое хищение чужого имущества, совершенном лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ (2 преступления), а именно: 

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, в период времени около 14 часов 34 минут из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> пачки кофе «Nescafe Gold» с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 323 руб. 12 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, в период времени около 17 часов 31 минуты из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, пачки кофе «Nescafe Gold», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 263 руб. 62 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, в период времени около 17 часов 31 минуты из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 4 зубных паст «Сенсодин Мгновенный Эффект» объемом 75 мл, и бутылки коньяка «Древний Эривань», объемом 0,5 л., с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1801 руб. 40 коп.; 

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 21 часа 34 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 2 упаковок форели «Fish House», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 630 руб. 36 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 48 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, двух банок кофе - «Monarch Black Pepper» и «Monarch Ginger&Turmeric», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 260 руб. 54 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 8 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 4 плиток шоколада «Аленка» и 9 плиток шоколада «Аленка много молока», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 797 руб. 50 коп.; 

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 6 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 17 плиток шоколада «Аленка», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1007 руб. 93 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 14 часов 25 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 3 банок кофе «Bushido Original», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1691 руб. 13 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 43 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, банки кофе «Bushido Original», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 574 руб. 50 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 58 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 2 наборов шоколадных конфет «Мерси Ассорти» и ореховой пасты «Нутелла с добавлением какао», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 904 руб. 36 коп.;

- покушении на мелкое хищение ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 52 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 6 наборов шоколадных конфет «Мерси Ассорти», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1629 руб. 36 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 8 часов 58 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 6 наборов шоколадных конфет «Мерси Ассорти», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1629 руб. 36 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 19 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продуктов питания, с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1030 руб. 44 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 15 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продуктов питания, с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1341 руб.; 

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 12 часов 35 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 3 наборов шоколадных конфет «Мерси Ассорти», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 825 руб. 69 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 22 минут, из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 7 мужских дезодорантов, с причинением АО «Тандер» ущерба на сумму 2395 руб. 16 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 37 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, продуктов питания, с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 1986 руб. 83 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут, из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 8 плиток молочного шоколада «Аленка», с причинением АО «Тандер» ущерб на сумму 1494 руб. 80 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 34 минут, из магазина «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, 5 наборов шоколадных конфет «Мerci Весна», с причинением АО «Тандер» ущерба на сумму 1594 руб. 75 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ, около 17 часов 54 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 2 увлажняющих кремов «Nivea» и бутылки коньяка «Code D`OR», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 545 руб. 31 коп.;

- мелком хищении ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 7 минут по 11 часов 11 минут, из магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 4 пачек сливочного масла «Брест-Литовск», с причинением ООО «Агроторг» ущерба на сумму 649 рублей 68 коп.; 

- покушении на мелкое хищение ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 55 минут, из гипермаркета «Магнит Экстра» в ТРЦ «Гранд Парк» по адресу: 

<

адрес>, 3 триммера для носа «Wellfort», стоимостью 342 руб. 48 коп., принадлежащего АО «Тандер».

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении преступлений признал полностью. 

В апелляционной жалобе осужденный ФИО2, ссылаясь на полное признание вины, наличие явки с повинной и 

<

данные изъяты>, добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, содержание под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, просит оставшуюся часть наказания заменить на исправительные работы либо снизить срок наказания.

В возражениях на апелляционную жалобу государственный обвинитель Г.М.И. указывая на законность и обоснованность приговора, просит оставить его без изменения, а апелляционную жалобу осужденного – без удовлетворения. 

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции не находит оснований для её удовлетворения. 

Помимо полного признания своей вины, выводы суда о виновности ФИО2 в совершении преступлений подтверждаются доказательствами, исследованными в судебном заседании и изложенными в приговоре, а именно:

По всем преступлениям - показаниями ФИО2 в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); постановлением и.о. мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> - мирового судьи судебного участка № судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.№), сообщением 

<

адрес> РО СП УФССП России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.№).

Доказательствами по каждому из преступлений являются: 

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 34 минуты: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.4 л.д.№); показаниями свидетеля Ш.В.В.В. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 31 минуту: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В.. (т.№); показаниями свидетеля Ш.В.В. (т№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» П.Е.Я. (т.№); показаниями свидетеля О.О.Г. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО8 (т.№); показаниями свидетеля С.Н.А. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т№ протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

-по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего А.» ФИО8 (т.№); показаниями свидетеля Т.М.М.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего А.» Р.Д.В. (т.№); показаниями свидетеля О.Ю.В.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего А.» Р.Д.В.. (т.№); показаниям свидетеля Т.М.М. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

-по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В.. (т.№); показаниями свидетеля В.И.В.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.№); показаниям свидетеля Т.М.М.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ФИО10 (т.№); показаниями свидетеля Б.Н.Ю.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту покушения на хищение ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В.. (т.№); показаниями свидетеля К.А.С.. (т.№); свидетеля Е.В.С.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ около 8 часов 58 минут: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.№); показаниями свидетеля К.А.С. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В.. (т.№); показаниями свидетеля З.Е.П. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 15 минут: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.№); показаниями свидетеля Х.Е.А.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» П.Е.Я.. (т.№); показаниями свидетеля Б.Н.Ю. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 22 минуты: показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. (т.№); показаниями свидетеля Н.Т.А.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой АО «Тандер» магазина «Магнит» (т.№).

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 37 минут: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.№); показаниями свидетеля ФИО22 (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» К.А.А. (т.№); показаниями свидетеля Р.Н.К.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой АО «Тандер» магазина «Магнит» (т.№); протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ (т.№);

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» ФИО20 (т.№); показаниями свидетеля К.И.В. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой АО «Тандер» магазина «Магнит Транзистор» (т№).

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.№); показаниями свидетеля Т.М.М.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазин «Пятерочка» (т.№).

- по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего ООО «Агроторг» Р.Д.В. (т.№); показаниями свидетеля О.Ю.В,. (т.№); показаниями свидетеля К.Т.А. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой ООО «Агроторг» магазина «Пятерочка» (т.№); 

- по факту покушения на хищение ДД.ММ.ГГГГ: показаниями представителя потерпевшего АО «Тандер» С.А.Н.. (т.№); показаниями свидетеля Ф.Д.А.. (т.№); актом инвентаризации от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т.№); справкой магазина «Магнит Экстра» (т.№).

Все доказательства, на основании которых судом был постановлен приговор, были оценены с точки зрения допустимости и достоверности, а их совокупность обоснованно признана судом достаточной для постановления обвинительного приговора. 

Действия ФИО2 квалифицированы правильно. 

Наказание ФИО2 назначено с соблюдением требований ст.ст.6,43,60, ч.2 ст.69 УК РФ, с учетом характера и степени общественной опасности преступлений, личности виновного, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, а также обстоятельств, смягчающих наказание по всем преступлениям - явка с повинной, полное признание вины и раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты>; по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления; по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 19 минут - добровольное частичное возмещение имущественного ущерба. 

Отсутствие оснований для применения к осужденному положений ст.ст.53.1, 73 УК РФ суд мотивировал в приговоре, не усматривает оснований для применения этих положений уголовного закона и суд апелляционной инстанции.

ФИО2 назначено справедливое наказание как за каждое преступление, в том числе в соответствии с ч.3 ст.66 УК РФ за неоконченные преступления, так и по совокупности преступлений в соответствии с ч.2 ст.69 УК РФ.

Назначенное ФИО2 наказание соответствует характеру и степени общественной опасности преступлений, соразмерно содеянному, является справедливым, оснований для его смягчения, не имеется.

Вид исправительного учреждения для отбывания назначенного наказания определен ФИО2 правильно.

Нарушений уголовного или уголовно-процессуального законодательства, влекущих отмену или изменение приговора, не усматривается.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.389.20, 389.28, 389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

П О С Т А Н О В И Л:

Приговор Клинцовского городского суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 оставить без изменения, а апелляционную жалобу осужденного – без удовлетворения.

Приговор и апелляционное постановление могут быть обжалованы в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции через суд первой инстанции в течение шести месяцев со дня вступления их в законную силу, а для осужденного, содержащегося под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копий судебных решений, вступивших в законную силу. 

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий С.Р. Орловский